Pisci

Piscinae inter prædictam adem, spectandasq; thermarum Antoniarum ruinæ, fuit templum Iſidis Antenodorice, Iſidis tem ab Antonino Bassiano conditum, iuxta ipsius Thermas, plu. ubi quædam marmora eruta sunt, cum inscriptione mutata huiusmodi:

**SAECVLO FELICI ISIAS SACERDOS
ISIDI SALVTARIS CONSECRATIO.**

In altero uero fragmento sic legebatur:

**PONTIFICIS VOTIS ANNVENT DII
ROMANAЕ REIP. ARCANAQ. MOR
BIS PRAESIDIA ANNVENT QVORVM
NVTV ROMANO IMPERIO REGNA
CESSERE.**

In via autē Appia, haud longe à porta Honoris, et Vir= Honoris, et tutis steterat templum, quod M. Marcellus dedicauit, de Virtutis. cimoseptimo anno posteaquam à patre eius primo cōfula tu uotum in Gallia ad Clastidium fuerat. huius meminit Cic. de nat. deo. Martis templa duo, inquit Ser. unū Quirini intra urbem, prope portam, quasi custodis, et transquilli: alterum in Appia uia extra urbem, quasi bellatoris, et gradui. Ful. uero scribit duo extra portam fuisse Martis templo. Vnum quatuor miliarijs ab urbe distans: alterum paulo extra portam. Quod si ita est, cur Ser. dixit duo, et nō tria eius templo: unū Quirini intra urbem, et duo extra: quod erat cōsentaneum, secundū ipsum. Almo Almo fl. flu. per viā Appiam, Auētiniq; radices in Tyberim fluēs, longe ab urbe ad x. mil. paſſ. in agro maritino oritur, Ap

m pīq;

pijq; Riuum uulgo nunc nominat: in quo Mater deorum Cal. Aprilis singulis annis à Gallis sacerdotibus abluebat, unde Papinius:

Est locus ante urbem, qua primum nascitur ingens Appia, quaq; Italo genitus Almone Cybelle Ponit, & Ideos iam non reminiscitur amnes. Ouidius: Est locus, in Tyberim qua lubricus influit Almo, Et nomen à magno perdit ab amne minor.

De Thermis in genere. C A P. xxv.

Thermae Græcum est uerbum, quod neq; latinū non men, neq; significationem unica dictione recipere potest, & quoniam calidum tantum significat. Nos uero loca que calentibus aquis, aut sine ipsis solo fornice calefactio lauandi, & sudandi usibus deputati sunt, eodem nomine, quo Græci, thermas appellamus. Priscis namq; Romanis lauandi usum fuisse prope quotidianum satis constat, quo uel pulucrem, sordesq; abluerent, uel sudorem prouocarent, crudamq; adiuuarent digestionem, quod teigit iuuenalis cum, inquit,

Et crudum pauonem in balnea portat.

Sæpe tamen uoluptatis tantum causa id facilitarunt, propterea uel mediocriter diues priuata balnea, siue lauacra habuisse, illud argumento est, quod Cic. Terentiam uxorem monet, ut curet labrū in balneo ne desit, certioremq; facit Q. Fratrem Asie procos. de balneis, quas in Aripianati extrui curabat. Multa deinde balnea paulatim extrusa, in quibus ad libitum plebs lauaret. Primus autem omnium Sergius Orata pensilia facere instituit, sicuti Valer. Maxim. commemorat. Re postmodum ad principum luxuriam

Orata pen-
silia:

xuriam, et fastum producta, cœpere lauacra in modum,
 ut ait Ammianus, prouinciarum extruere, quas thermas
 appellarunt, in quibus ædificandis nullum neq; modum,
 neque mensuram scrupasse ex illarum, que nunc extant,
 uestigij, facile unusquisque potest iudicare. Varia enim
 et propemodum infinita habebant loca, uarijs usibus,
 et uoluptatibus deputata, quædam ad calefaciendas aquas
 forma circulari: ex quibus per siphones, et fistulas bal=
 neis, nedum in solo expositis, uerum etiam pensilibus ca=
 lidam ministrabant, quæ post lauationem inutilis per ca=

Areas.

nales in inferiorem partem, inde subterraneis meatus in Cloacas mittebatur. Habebant Thermæ etiam Apodyteria.
 dyteria, in quibus balnea ingressuri uestes deponebant,
 ut ostendit Plinius in epistolis. Habebant et areas am= Porticus.
 plissimas, porticibus spatiotissimis circundatas, camera= tacq; superbissimis fornicibus ædificia in circuitu haben= tes, in queis diuersi coloris marmoreæ, ingentesq; co= lumnæ, quarum quedam stantes, nonnullæ uero iacen= tes adhuc cernuntur, multæ ad templorum ornamenta translatae. Pavimenta uero lithosrata diuersis lapidibus pavimenta.
 conspicua, parictesq; marmoreis tabellis in multis incru= stati. Erant etiam Xysti, nemora, et natatoria populi lu= Xysti.
 dis, delitijsq; exposita, propterea frequens in thermis Natatoria,
 uersabatur: principesq; ad id insanæ uenerant, ut cum eo promiscue lauarent. Spartanus de Hadriano: Pu= blice, inquit, et frequenter cum omnibus lauit. Vnde cum ueteranum quendam notum sibi in militia dorsum,
 et cæteras partes corporis uidisset atterere, perconcta= eus cur se marmoribus distingendum daret, ubi audi=

uit hoc idcirco fieri, quod seruum non haberet, seruis eum donauit, & sumptibus. Verum cum alio die complures senes ad prouocandam principis liberalitate hoc idem facerent, euocari eos iussit, & alium ab alio defricari. Tradunt autem M. Aurelium Antoninum lauacra mixta praebuisse. Lauadi uero tanta fuit Commodo Imp. uoluptas, ut septies in die lauerit, in balneisq; sepe coenauerit. Iulius Capitoninus scribit Gordianum iuniorem septies in aestate, hyeme bis lauisse, qui cum sepe mulieres pulchras, & puellas, & cum his anus deiformes admitteret, scio cose id facere dicebat. Alexander Sylvas in thermis deputauit, oleumq; luminibus thermarū addidit, quū antea, non ante auroram pateret, & clauderentur ante solis occasum.

De Thermis, & Palatio Antonini Caracallæ.

C A P . X X V I .

Antoninum Cardcallam Thermas, quæ ab eo Antoniane sunt denominatae struxisse, in eius uita Spartianus sic testatur: Opera Romæ reliquit, thermas sui nominis eximias, quarum cellam soleare architecti negat posse ulla ratione fieri, nisi qua facta est: nam ex ære cupro cancelli subpositi esse dicuntur, quibus cameratio tota concreta est, & tantum est spatij, ut id ipsum potuisse fieri negant docti mechanici. Lamp. uero has inchoatas ab Antonino Seuerum perfecisse, atq; exornasse refert. Visuntur adhuc in radicibus Auentini, ad uiam olim Ardeatianam, & apud nunc S. Balbinam, harum ingentes ruine, cum altis parietibus, columnisq; semisepultis miræ & magnitudinis, & pulchritudinis. Magnum autem ambitum amplectebantur, & ducus ille aquarum, qui ante portam

Capit

Capenam transit in eas olim aquam deducebat. Sub ther
mis Antoninus ipse nobilissimum posuit Palatum, cuius
uestigia uix supersunt.

LIBER QVIN T V S.

De Auentino.

CAP. I.

VENTINVS autem collis, quar
tus in ordine montium fuerat colloca=
tus, de cuius ambitu, & forma cum mul
ta supra dicta sint, reliquum est, ut qui=br/>bus ædificijs exornatus esset nunc uidea
mus, prius tamen unde dicatur. Auentinum igitur mōtem Auētinus urb
ab aubus, quæ uesperi ex Tyberi illuc cubitum aduola= de dictus.
bant, denominatum quidam uolunt. hinc Virgil.

Dirarum nidis domus opportuna uolucrum.

De Auentino locutus. Alij à rege Aboriginum illic & oc
ciso, & sepulto. Var. tamen dicit in gentem Po. Ro. Sabi
nos à Romulo suscepitos istum accepisse montem, quē ab
Auante prouinciae suæ fluvio appellauerunt Auentinum.
Constat ergo uarias opiniones postea secutas. Nā à prin
cipio Auentinus dictus est ab aubus, uel rege Aboriginū,
unde hunc Herculis filium constat nomen à monte acce
pisse, nō præstisſe, autor Ser. Idem autē Var. post uarias
quorundam opiniones, subdit: Ego maxime puto ab adue

m 3. fin

Remurius
mons.

etu: Nam olim paludibus mons erat ab reliquis disclusus, itaq; ex urbe via qui aduehebantur ratibus, quadrante soluebant. Alij ab aduentu hominum, quod commune Latinorum ibi Dianae templum sit constitutum. Huic autem monti Remurio aliquando dixere nomen. Et quanquam Sex. Pomp. refert Remuriam locum esse in summo Aventino, ubi Remus de urbe condenda aufficatus fuerat, non tamen obstat quin totus mons Remurius appellaretur, quem Romulus neminem passus est habitare, sed sacrum fratri esse uoluit usq; ad hybernac. Diony. autem prodidit Ancum Martium Aventinū muro cinxisse, cōtra Gellij opinionem, qui, ut demonstratum est, dicit neque Ser. Tullium, neq; quempiam aliū, ad diui Claudiū temporā usq;, hunc montē, tanquā aibus obſcēnis omnino sum, m̄tra pomerij fines recepisse. Quare aut post Ancum statim exclusus, aut secundū Luium, ab eo nouæ multitudini datus, nō tamē urbi additus est, iuxta eiusdē Gellij opinionē, qui uult urbanum aufficium pomerij finem facere. Quae autem in eo fuisse traduntur, breuiter exponamus.

De Diana, Bonae deae, Herculis Victoris, Iunonis Reginae, & Monetae, Lunae, Victoriae,
Mineruae, & Libertatis templo, ac
Ara Iouis Elicij.

C A P. 11.

Diana.

IN uertice autem Auentini montis, qui Tyberim deſp̄cit, stat diuine Sabinae templum, quo in loco olim Diana, ad eam nempe partem, quae naualia ſpectat. Appianus enim commemorat Gracchum hoc ascendisse tem- plum, atq; inde ad alteram fluminis partem per pontem ligneum transiisse. De hoc quidem templo Sex. Pomp. sic

sic meminit: Seruorum dies festus existimatur idibus Aug^{usti}, quod eo die Ser. Tullius natus serua ædem Diana dicauerit in Auentino, cuius tutelæ sunt serui, à quorum Serui unde celeritate fugitiuos uocent seruos. Commune autem erat dicti: omnibus Latinis. Quod ideo instituisse uidetur, ut ostende ret lege naturali seruos nihil distare à ceteris hominibus: Dionysius enim huius templi Ancum Martium autorem fecisse uidetur: Traductus, inquit, ex Tullenis, Politorio, alijsq; urbibus quoscunq; ceperat colonos, ibi collocauit, persuasiq; ut templū Diana ædificarent, adjicerentq; statutis temporibus inducias, ut si qua facta inter eos offensio esset, per hæc sacra dissoluerent, posteaq; rex pecunijs, quas contulerant urbes et omnes, extruxit Diana fauum, in maximo Romæ collium Auentino collocatum, legesq; in base ærea conscripsit, in Delubro Diana sita. Hinc patet, quod si prius hoc templum non fuit in Auentino, quam tempore Anci regis, non potuisse ab aduentis hominum Auentinus appellari: cum constet ante Anci imperium hoc nomen obtinuisse. Sequitur in eodem vertice, haud procul hinc, ædes S. Mariae cognomento Auentinæ, ubi Bonæ deæ templum extitisse ferunt, in honorem Faustinae castissimæ sororis Fauni à Claudia uestali conditum, postea uero à Livia restitutum. Bonæ deæ autem sacra à solis foeminis peragebantur, neq; licebat uiris interesse, unde Cic. criminatur P. Clodium quod ausus sit hæc sacra, quæ pro salute Po. Ro. fiebat, sua præsentia turbare, atq; polluere. Spartanus ait Hadrianum ædem Bonæ deæ transtulisse, quod autem, nō dicit. In crepidine ad eundem Herculis flumum pertinente, ubi nunc diu Alexij, fuit Herculis etoris,

- Iunonis re Victoris templum, & ab eo hau^a procul Iunonis Regi-
gine. n^e, ex parte Vientan^e prædæ à Camillo conditum, de
.quo secundo bel. Fu. mentionē facit Liuius. Sed Hercules
alterum habuisse dicitur, eo in loco, ubi nūc in ruinis ther-
marum Decij imperatoris ecclesia diuæ Priscæ est sita. In
dorso autem Lunæ constituit Ouid. his carminibus,
Luna regit menses, huius quoq; tempora mensis.
Finit Auentini Luna colenda iugo.
- Liuius: Atrox cum uento tempestas forem ex æde Lunæ,
quæ in Auentino est, raptam tulit. Istus autem certum lo-
cum à peritis topographiæ urbis assignari solet, incertū
uero sequentibus, ueluti Victoriæ templo, quod ab Arca-
dibus extrudum, ab eisdemq; sacra eidem deæ constituta
narrat Diony. Mincruæ autem à Sex. Pomp. Iunonis ue-
ro à Valerio Max. in eodem monte collocatur: à Liuio-
uero Libertatis, ex multatitia pecunia cū æreis columnis,
& statuis pulcherrimis à patre T. Gracchi & conditum,
& dedicatum: cuius Atrium ab Helio Pæto, & Cor. Ce-
thego censoribus fuit refectum, & ampliatum, & nouissi-
me à Pollione, ut tradit Suet. instauratum, de quo Liuius
quinto decadis quintæ meminit his uerbis: Hæc inter-
ipsos disceptata, postremo eò descensum est, ut ex qua-
tuor urbanis tribubus unā palam in Atrio Libertatis for-
tirentur. Libertatem enim deam in primis coluere Ro-
mani, utpote Libertatis assertores. Habuit Auentinus &
Aram Louis Elicij à Numa dicatum, quæ ab eliendo, se-
cundum Var. nomen adepta est. Habuit & Murceæ uc-
terem Aram: nam pri^{sc}i Venerem Murceam uocabant, à
myrto ei dicata: uel, ut alij, quod præter modum non mo-
ueret;

ueret, ac ficeret hominem murcidum, ac nimis desidiosum, & inactuosum. Iunonis monetæ Aedem etiam in A= Iunonis Muentino fuisse, literis traditur. Camillus autem dictator in netæ. eodem Matutæ matri templum consecravit. autor Blon. Matute. qui ex Plin. refert Laurentium syluam Ioui sacram fuisse in hoc ipso colle, & in ea Valentinianum, Gallæ Placidæ filium, interfectum. de sylua hac uide Var. & Liuium.

De Caco, & eius Spelunca. C A P. III.

Caci speluncam supra ædem diuæ Mariæ in schola Græca, qua parte Auentinus palatium uidet, fuisse, putat Blon. at locus acclivis nullum speluncæ præ se fert uestigium. Virgilius autem in montis crepidine, loco maxime edito, ponit his carminibus:

Stabat acuta filex præcisus undiq; saxis
Speluncæ dorso insurgens altissima uisu.

Melior est ratio, quod facit ad Tyberim incumbere dum subdit:

Hanc, ut prona, iugo leuum incumbebat ad amnem,
Dexter in aduersum nitens concusit, & imis
Auulsam soluit radicibus, inde repente
Impulit, impulsi quo maximus insonat æther,
Dissultant ripæ, refugitq; exterritus amnis.

Quod si placet speluncam ipsam ad Palatinum montem pertinere, non procedit, quod ait poëta. Incumbebat ad amnem, abest enim locus ille à fluvio ad teli iactum, à Tyberi q; est auersus. Quod autem Ser. dicit Tyberim per circum maximum fluxisse, de alio tempore, quam quo Hercules in Italiam uenit, loqui opinamur. Si enim ad Herculis aduentum referre uolumus, obstant que de ipso à

m 3 Virg.

Virg. & Liuio tradita sunt, quemadmodum de fico R̄muniū scribentes supra demonstrauimus. Arbitramur igitur Caci speluncam ē regione S. Mariæ Auentinæ ædis fuisse, ubi fluuus accedit quād maxime prope Auentino, & mons ipse plurimus attollitur, rupesq; tota est scabra, & speluncis apertissima: quod innuit Diony. prope portam Tergeminam speluncam ipsam qui constituit, narrans Herculem Caco clava mactato, & spelunca euersa Aram Iouis Inuentoris erexisse ei loco proximā, eamq; suo tempore iuxta portum Tergeminam exutisse. Cacus autem secundum fabulam Vulcani filius fuit, ore ignem, ac furnum uomens, qui vicina omnia populabatur. Veritas tamen habet, hunc fuisse Euandri nequissimum seruum, ac firem: nouimus enim malū à Gracis nākōn dici, quem ita Arcades illo appellabāt tempore: postea translato accētu Cacus dīstus. Scalæ autē Caci ad ipsam speluncā fuisse fabulantur.

De Arimilistro, & quibusdam alijs rebus
in genere positis. C A P. IIII.

ARIMILISTRUM putauerint, inquit Volateranus, id spātij, quod in testaria nunc est: nam in regione Auentini ponitur, nec sane aptior locus recensendis armis, ac militibus ostenditur. hanc sequitur Ful. Plut. autem ait Arimilistrum locum in Auentino, ubi Romulus Tatium sepe luit. Vnde apparet istos non recte sentire, quia aliud est esse in Auentino, aliud in Auentini regione. Var. tamen Arimilistrum, & circum Maximū eundem esse arbitrat-
tur. Sex. uero Pomp. festum, quo res diuinæ armati facie-
bant, ac dum sacrificarent tubis canerent. Quare opinor
locum in quo festum hoc agebatur, siue in Auentino ad
Tatij